
 
 

 

 
 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n. 170) 

___________________________________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N° 27  DEL  19/01/2022 
 
___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA 
FORMULAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI TEMPORANEI E/O DI SOSTITUZIONE DI 
DIRIGENTI MEDICI DI MEDICINA INTERNA. ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DOTT.M.S. 

 

__________________________________________________________________________________ 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza il Commissario Straordinario 
Prof.ssa Isabella MASTROBUONO, nominata con D.C.A. della Regione Calabria n° 
2 dell’08/01/2021, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 84 / 2022

 

 

OGGETTO: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA FORMULAZIONE DI 
UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI TEMPORANEI 
E/O DI SOSTITUZIONE DI DIRIGENTI MEDICI DI MEDICINA INTERNA. ASSUNZIONE A 
TEMPO DETERMINATO DOTT.M.S.  

Il Direttore ad Interim dell’Unità GESTIONE SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE 
UMANE propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico-
amministrativa.  
 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa LAURA BRUNI  

 

Il Direttore ad Interim GESTIONE 
SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE 

UMANE 

Dott.ssa FILOMENA PANNO  

 

PREMESSO 

- che, con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza n. 379 del 30/08/2021 è stato indetto “Avviso pubblico, per soli titoli, per la 
formulazione di una graduatoria da utilizzare per il conferimento di incarichi temporanei e/o 
di sostituzione di dirigenti medici di medicina interna";  

- che, tale avviso scaturisce della grave carenza di  personale medico dell’U.O.C. 
Medicina Interna, che impedisce di garantire la turistica dei medici e di assicurare 
un’adeguata assistenza ai malati;  

- che, con pec del 06/11/2021 il Dott. Carlo Bova ha manifestato l’esigenza di provvedere 
quanto prima alla conclusione della procedura, vista altresì l’impossibilità di reperire 
medici, anche solo temporaneamente, da altri reparti; 

- che con deliberazione del Commissario straordinario dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza n. 552 del 25/11/2021 si è preso atto della graduatoria generale dell’Avviso 
Pubblico di che trattasi;  

- che con successiva pec del 26/11/2021 è stata richiesta a tutti i candidati utilmente 
indicati nella  graduatoria in questione, la disponibilità all’assunzione a tempo pieno e 
determinato di un posto di dirigente medico specialista in medicina interna, specificando 
che il reclutamento sarebbe avvenuto secondo l’ordine della graduatoria; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 84 / 2022

- che, alla suddetta pec, il primo candidato collocato in graduatoria, non ha manifestato 
alcuna disponibilità all’incarico in questione, mentre della seconda candidata, già in 
servizio presso l’azienda Ospedaliera di Cosenza,  non è stato possibile tener conto della 
disponibilità manifestata, stante il vincolo di permanenza nell’unità operativa di 
assegnazione, indicato nel contratto; 

- che con successiva nota del 06/12/2021, a firma del Direttore Sanitario, il dott. Angelo 
Barbato e del Commissario Straordinario, prof. Isabella Mastrobuono, “considerato 
l’attuale stato emergenziale e la grave carenza di personale medico, costituente una grave 
criticità  che impatta negativamente sull’attività assistenziale”, è stato disposto l’invio di 
un’ulteriore pec ”al fine di acquisire la disponibilità ad assumere incarichi nelle articolazioni 
organizzative aziendali nelle discipline di pertinenza alla disciplina interna”; 

- che, di questa successiva email, inviata solo ai candidati che avevano espresso 
precedentemente la loro disponibilità alla presa di servizio, il primo collocato utilmente in 
graduatoria è il dott.Scarpelli Mirko; 

CONSIDERATO l’attuale stato emergenziale e la necessità ed urgenza di assicurare i 
livelli assistenziali minimi e garantire la corretta turnazione del personale, il 07/12/2021, in 
ossequio alla disposizione impartita dal Commissario Straordinario del 06/12/2021, a 
mezzo pec, è stata richiesta al dott. Scarpelli, utilmente collocato nella posizione n. 3 della 
graduatoria generale di merito di cui al provvedimento n. 552/2021, la disponibilità ad 
assumere l’incarico temporaneo, di durata dodici mesi, presso l’UOC di Medicina Interna 
indicando una data per l’immissione in servizio; 

- che l’interessato ha comunicato, da ultimo, la data del 01/04/2022 quale data di 
immissione in servizio presso questa Azienda, producendo copia del riscontro della 
richiesta presentata all’Asp di appartenenza, con nota prot. N. 150985 del 14/12/2021, 
relativo al periodo di aspettativa senza retribuzione e senza decorrenza di anzianità, a 
firma del Commissario Straordinario Dott. Vincenzo Carlo La Regina, con la quale si 
specifica che “il periodo di aspettativa richiesto è concesso a far data dal 31/03/2022”; 

 

VISTA la nota prot. Nr. 168769 del  13/04/2021, a firma del Commissario ad Acta, Prefetto 
Giudo Nicolò Longo,  nella quale  è disposto “………le assunzioni a tempo determinato 
nonché le altre forme contrattuali  flessibili……….saranno effettuate dalle singole Aziende 
in  conformità a quanto previsto dalla normativa vigente……… nel rispetto dei tetti di 
spesa”;  

TENUTO CONTO che, con deliberazione n. 393/2021, questa Azienda ha proceduto alla 
rimodulazione del Piano delle assunzioni per l’anno 2021 di cui al DCA 78/2020, ed ha 
inviato il provvedimento alla Struttura commissariale ed al Dipartimento Salute della 
Regione Calabria  per la necessaria autorizzazione; 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 84 / 2022

DATO ATTO  

- che l’U.O.S. Economico previdenziale, giusta nota prot. interno n. 13 del 17/01/2022, ha 
comunicato la somma necessaria all’assunzione temporanea di che trattasi, pari ad euro 
65.050,85  e che la spesa rientra nel budget assunzionale per l’anno 2022; 

- che il proponente il presente atto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

VISTO l’art. 36,comma 2 del Dlgs n. 165/2001 e smi;  

- l’art. 19 del Dlgs n. 81/2015;  

- l’art. 29, comma 2, lett. c) del Dlgs n. 81/2015;  

- l’art 108 titolo VII del CCNL dell’Area Sanità 2016/2018, in vigore dal dicembre 2019;  

 

ACCERTATO che il numero dei contratti a tempo determinato stipulato da questa Azienda 
complessivamente non supera il tetto annuale del 20% del personale a tempo 
indeterminato in servizio al 1° gennaio dell’anno di assunzione ex art. 108, comma 3 del 
CCNL dell’Area Sanità 2016/2018; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

su conforme proposta del Direttore ad interim dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane, 
formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché 
dall’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto espressa dal Dirigente preposto;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA  

Per tutto quanto in premessa che qui s’intende integralmente ripetuto e confermato  

- di procedere all’assunzione temporanea, stante l’attuale stato emergenziale e la 
necessità ed urgenza di assicurare i livelli assistenziali minimi e garantire la corretta 
turnazione del personale all’interno dell’UOC di Medicina Interna, del Dott.  Mirko 
Scarpelli, utilmente collocato nella graduatoria generale di merito di cui al provvedimento 
n. 552/2021; 

- di precisare che all’immissione in servizio del suddetto sanitario , si procederà mediante 
la stipula di contratto individuale di lavoro a tempo determinato della durata di mesi 12 e 
che l’Azienda Ospedaliera di Cosenza si riserva di risolvere anticipatamente il contratto, 
qualora dovesse procedersi alla copertura definitiva del posto; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Proposta n. 84 / 2022

- di precisare che, giusta nota prot. interno n. 13 del 17/01/2022 dell’U.O.S. Economico 
previdenziale, la spesa scaturente dal presente provvedimento pari a euro 65.050,85, 
trova copertura nel budget assunzionale per l’anno 2022 e precisamente euro 43.868,18 
sul conto n. 505.1.301 competenze fisse, euro 7.482,35 sul conto 505.1.302 fondo, e euro 
13.700,32 sul conto n. 505.1.307 oneri sociali;  

- di demandare all’U.O.S. Economico previdenziale il futuro impegno per il restante 
periodo di servizio ricadente nell’anno 2023; 

- di notificare il presente provvedimento agli uffici competenti agli adempimenti 
consequenziali nonché all’interessato; 

 - di dare mandato al responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento;  

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’ art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Angelo Vittorio Sestito 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Barbato 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Prof.ssa Isabella Mastrobuono 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

 

 

Sulla proposta n. 84/2022  dell’ Unità GESTIONE SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE 

UMANE  ad oggetto: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA 

FORMULAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI TEMPORANEI E/O DI SOSTITUZIONE DI DIRIGENTI MEDICI DI MEDICINA 

INTERNA. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DOTT.M.S. si esprime parere 

favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Cosenza, 18/01/2022 

 

Il Direttore Amministrativo 
 

Dott. SESTITO ANGELO VITTORIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

 

 

Sulla proposta n. 84/2022  dell’ Unità GESTIONE SVILUPPO E FORMAZIONE RISORSE 

UMANE  ad oggetto: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA 

FORMULAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI TEMPORANEI E/O DI SOSTITUZIONE DI DIRIGENTI MEDICI DI MEDICINA 

INTERNA. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DOTT.M.S. si esprime parere 

favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

 

Cosenza, 19/01/2022 

 

Il Direttore Sanitario 
 

Dott. BARBATO ANGELO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 27  DEL  19/01/2022 

 
 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER SOLI TITOLI, PER LA 
FORMULAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI TEMPORANEI E/O DI SOSTITUZIONE DI DIRIGENTI MEDICI DI MEDICINA 
INTERNA. ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DOTT.M.S. 
 
 
Si attesta che la presente Deliberazione: 

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questa Azienda e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi; 

- è stata pubblicata sul sito internet di questa Azienda, nell’ambito dei dati della sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

Si attesta, inoltre, che la presente Deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 10, comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, 20/01/2022 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
Dott. PARATORE ANNA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
 
 
 

 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è 
copia conforme informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e 
conservato presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
 
 
 
 

U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. PARATORE ANNA MARIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


